«Инта» кар кытшлöн

муниципальнöй юкöнса Совет

Совет муниципального

образования городского

округа «Инта»

      ПОМШУÖМ

        РЕШЕНИЕ

от 23 мая 2023 года                                                                                             № IV-22/7

      Республика Коми, г. Инта

О внесении изменений в решение Совета муниципального образования

городского округа «Инта» от 07.05.2020 № III-33/4 «Об утверждении

Правил благоустройства и содержания территории населенных

пунктов муниципального образования городского округа «Инта»

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

статьей 31 Устава муниципального образования городского округа «Инта», Совет

муниципального образования городского округа «Инта»

РЕШИЛ:

1. Внести изменения в решение Совета муниципального образования городского

округа «Инта» от 07.05.2020 № III-33/4 «Об утверждении Правил благоустройства и

содержания территории населенных пунктов муниципального образования городского

округа «Инта» следующего содержания:

1.1. наименование решения изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального

образования городского округа «Инта»;

1.2. пункт 1 решения изложить в следующей редакции:

«1. Утвердить Правила благоустройства территории муниципального образования

городского округа «Инта» согласно приложению к настоящему решению.»;

1.3. наименование приложения к решению изложить в следующей редакции:

«ПРАВИЛА БЛАГОУСТРОЙСТВА ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ИНТА»;

1.4. часть 1.1. приложения к решению изложить в следующей редакции:

«1.1. Правила благоустройства территории муниципального образования

городского округа «Инта» (далее - Правила) разработаны в соответствии с

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального

consultantplus://offline/ref=5AEFAF025FADDA5A38F2EBA1F889C133C98E43CC831724B3BE0CEAA7D33AC0BDF8C8872C301E98956F720922A8455EDB1DA2A40FD5AE3075182D8A4AIFj6G
consultantplus://offline/ref=BBFD5AAD26CA7AC5DA968554C09E1D987CA157AAE3AD2FC4DA45B626C8EDBE3B749378F0F0D0A9435C1A48BC2DT1q1G
consultantplus://offline/ref=BBFD5AAD26CA7AC5DA969B59D6F2439C7EA80BA6E9AA23958315B07197BDB86E26D326A9A19DE24F5D0D54BD2E0D859AC8T6q6G

образования городского округа «Инта», на основании федеральных законов,

нормативных правовых актов Российской Федерации, Республики Коми,

муниципального образования городского округа «Инта» (далее - МОГО «Инта»),

регулирующих соответствующие правоотношения, и устанавливают единые и

обязательные для исполнения нормы и правила в сфере благоустройства, содержания и

уборки территории в границах МОГО «Инта».»;

1.5. пункт 11 части 1.5. приложения к решению изложить в следующей редакции:

«11) Контейнер - мусоросборник, предназначенный для складирования твердых

коммунальных отходов, за исключением крупногабаритных отходов;»;

1.6. часть 1.5. приложения к решению дополнить пунктом 11.1 следующего

содержания:

«11.1) Контейнерная площадка - место (площадка) накопления твердых

коммунальных отходов, обустроенное в соответствии с требованиями законодательства

Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия населения и предназначенное для размещения контейнеров и бункеров;»;

1.7. часть 3.5. приложения к решению изложить в следующей редакции:

«3.5. Все проекты благоустройства территорий и участков в сложившейся

застройке разрабатываются в соответствии с действующими строительными и

санитарными нормами и правилами, нормами и правилами пожарной безопасности,

другими нормативными документами и подлежат согласованию с администрацией

МОГО «Инта», организациями жилищно-коммунального хозяйства, санэпиднадзора,

органами Госпожнадзора, а также собственниками земельных участков, чьи интересы

затрагиваются проектом. Проекты, связанные с созданием (реконструкцией) и

поддержанием внешнего благоустройства территорий и охранных зон памятников

истории и культуры федерального значения, согласовываются с федеральным органом;

памятников истории и культуры регионального значения, согласовываются с

соответствующим органом исполнительной власти Республики Коми, исполняющим

функции по формированию и реализации государственной политики в области

культуры, искусства; памятников истории и культуры местного значения с

администрацией МОГО «Инта».»;

1.8. часть 4.5. приложения к решению изложить в следующей редакции:

«4.5. Работы, связанные с разрытием грунта или вскрытием дорожных покрытий

(прокладка, реконструкция или ремонт подземных коммуникаций, забивка свай и

шпунта, планировка грунта, буровые работы), следует производить только при наличии

ордера (разрешения) на производство земляных работ, выданного администрацией

МОГО «Инта»,  в порядке, устанавливаемом соответствующим административным

регламентом.»;

1.9. часть 6.10. приложения к решению исключить;

1.10. часть 12.3. приложения к решению изложить в следующей редакции:

«12.3. В случае если объект собственности является памятником истории и

культуры федерального значения, необходимо согласование с федеральным органом;

памятником истории и культуры регионального значения – с соответствующим

органом исполнительной власти Республики Коми, исполняющим функции по

формированию и реализации государственной политики в области культуры,

искусства; памятником истории и культуры местного значения – с администрацией

МОГО «Инта».»;

1.11. Раздел 17 приложения к решению изложить в следующей редакции:

«17. РАЗМЕЩЕНИЕ И СОДЕРЖАНИЕ ДЕТСКИХ И СПОРТИВНЫХ

ПЛОЩАДОК, ПЛОЩАДОК ДЛЯ ВЫГУЛА ЖИВОТНЫХ»

17.1. Жилые зоны микрорайонов и кварталов оборудуются, контейнерными

площадками, детскими игровыми и спортивными площадками, площадками для отдыха

и размещения малых архитектурных форм, площадками для выгула животных.

17.2. Детские площадки устанавливаются в виде отдельных площадок для разных

возрастных групп или как комплексные игровые площадки с зонированием по

возрастным интересам:

1) требования, устанавливаемые к детским площадкам, должны соответствовать

техническому регламенту ЕАЭС-042/2017  «О безопасности оборудования для детских

игровых площадок» и ряду государственных стандартов Российской Федерации;

2) размещение детских площадок необходимо согласовывать с

ресурсоснабжающими организациями;

3) детские площадки изолируются от транзитного пешеходного движения,

проездов, разворотных площадок, гостевых стоянок, площадок для установки

мусоросборников, участков постоянного и временного хранения автотранспортных

средств. Подходы к детским площадкам не следует организовывать с проезжей части.

Перечень элементов благоустройства территории на детской площадке включает:

мягкие виды покрытия, элементы сопряжения поверхности площадки с травяным

покровом, озеленение, игровое оборудование, скамьи и урны, осветительное

оборудование;

17.3. Спортивные площадки предназначены для занятий физкультурой и спортом

всех возрастных групп населения, их следует размещать на территориях жилого и

рекреационного назначения, участков спортивных сооружений.

При размещении спортивного оборудования необходимо руководствоваться

каталогами сертифицированного оборудования.

17.4. Для выгула животных могут использоваться специально оборудованные

огораживаемые площадки или пустыри. Площадки для выгула собак могут

размещаться за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и

второго поясов в парках, лесопарках, иных территориях общего пользования.

Размеры площадок и расстояния от них до жилых и общественных зданий

устанавливаются в соответствии с СП 42.13330.2016. Свод правил. Градостроительство.

Планировка и застройка городских и сельских поселений:

расстояние до жилых и общественных зданий должно быть не менее 40 метров.

Перечень видов работ по содержанию площадок для выгула животных включает

содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе, очистку и подметание

территории площадки, текущий ремонт.

Нахождение животных запрещено на территориях:

детских и спортивных площадок;

парков, скверов, места массового отдыха. Транзитный переход посетителей

парков, скверов, мест массового отдыха с собаками через территорию парков, скверов,

мест массового отдыха возможен только при соблюдении требований Федерального

consultantplus://offline/ref=3A22F1BB5AE39FEDF91F8DAE526DF349B55A6A9C25EBCB67573AF1EF51B2FF18C9EDB897EFD649D8E17BE29664D97BAFE176F3FDB4695BC3H462K
consultantplus://offline/ref=2934FCF9DB2E8E9CA013CAE15D59A021CDE48986C6951053195CCBFE76333A7476067DFF900C43A0A8907AFFVCNEI

закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными и о

внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», а

именно: обязательное обеспечение безопасности граждан, животных, сохранности

имущества физических лиц и юридических лиц; исключение возможности свободного,

неконтролируемого передвижения животного, обеспечение уборки продуктов

жизнедеятельности животного, прохождение собак, из числа потенциально опасных

пород, только с поводком и намордником;

детских, образовательных и лечебных учреждений, а также  прилегающих к ним

территорий;

объектов культуры и искусства, а также прилегающих к ним территорий;

организаций общественного питания, магазинов, а также  прилегающих к ним

территорий.

Исключения составляют собаки-поводыри и собаки, используемые

государственными службами при исполнении служебных обязанностей.

Администрация МОГО «Инта» при застройке и благоустройстве территорий

предусматривает обустройство мест для выгула животных.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава городского округа «Инта» -

руководитель администрации                          В.А. Киселёв

Председатель Совета

муниципального образования

городского округа «Инта»                            И.В. Артеева